
   
 

  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE III - TECNICO 

 

N. 154   del 08-05-2025 
 

N. Generale 290   del 08-05-2025 
 
 

Oggetto: 

Individuazione della figura di un operaio qualificato per i lavori di 
"Manutenzione ordinaria e riqualificazione di un'area di via Vallone" - 
CUP G49J24002040002 _ Cantiere regionale di lavoro 635/PA per 
disoccupati da istituire ai sensi dell'art. 15 co. 2, della L.R. 17-03-2016 n. 3 - 
Rif. Decreto finanziamento di cui al D.D.G. n. 231 del 29/01/2025 - 
Individuazione del soggetto e approvazione verbale di gara. 

 
CIG:  

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 24 del 02.09.2024; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 154 del 08-05-2025, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento GIUSEPPINA ABINANTI; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 21 del 31.03.2021; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento GIUSEPPINA ABINANTI, indicata 
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE P.O. 
f.to Arch. Nicola AGOSTA 

firmato digitalmente 
 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
SETTORE III - TECNICO 

 

TECNICO 
 

Preliminare n. 154 del 08-05-2025 
 

Oggetto: 

Individuazione della figura di un operaio qualificato per i lavori di 
"Manutenzione ordinaria e riqualificazione di un'area di via Vallone" - 
CUP G49J24002040002 _ Cantiere regionale di lavoro 635/PA per 
disoccupati da istituire ai sensi dell'art. 15 co. 2, della L.R. 17-03-2016 n. 3 - 
Rif. Decreto finanziamento di cui al D.D.G. n. 231 del 29/01/2025 - 
Individuazione del soggetto e approvazione verbale di gara. 

 
Il Responsabile del Procedimento: geom. Giuseppina Abinanti 

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto 
 

PREMESSO CHE: 

- è stato assegnato, al Comune di Ventimiglia di Sicilia, con i criteri dell'art. 36 della L.R. n. 06/2009, 

l'importo complessivo di €  57.469,75, per n. 1 cantiere di lavoro; 

- che questo Ente, accogliendo il suggerimento dell'art. 2 del D.D.G. n. 9483/2018, di predisporre progetti 

per opere aventi fruibilità pubblica da eseguire nei siti di propria pertinenza, individuando una area di 

intervento; 

- bisognava provvedere alla pubblicazione di un avviso e istanza di manifestazione d'interesse per la 

selezione di una figura di operaio qualificato del cantiere di lavoro di cui al D.D.G. n. 9483 del 

09/08/2018, stante il carattere d’urgenza dovuto al cronoprogramma dettato dall’Assessorato Regionale di 

cui al Decreto n. 231 del 29/01/2025; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 117 del 13.06.2024 si è provveduto a nominare il geom. Giuseppina 

Abinanti Responsabile Unico del Progetto (RUP), e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO); 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 17.07.2024, è stato approvato il progetto esecutivo redatto 

dall’arch. Salvatore Portanova, relativo ai lavori di manutenzione ordinaria e riqualificazione di un’area 

di via Vallone, per un importo complessivo di € 58.788,95; 

- l'Assessorato alla Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative, con nota prot.n. 4975 del 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

05/02/2025, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 999 del 10/02/2025, ha notificato il Decreto n. 231 del 

29/01/2025 di finanziamento del Cantiere di lavoro n. 635/PA per i lavori di “Manutenzione ordinaria e 

riqualificazione di un’area di via Vallone”, per un importo rimodulato complessivo di € 57.469,75; 

- con Deliberazione di G.C. n. 23 del 31/03/2025, è stato stabilito di richiedere all'Assessorato Regionale 

alla Famiglia , delle Politiche Sociali e del Lavoro, una proroga dal 11/04/2025 al 09/07/2025; 

- con nota prot.n. 2288 del 02/04/2025, la Deliberazione di Giunta n. 23 del 31/03/2025, è stata trasmessa al 

predetto Assessorato; 

- con nota prot. n. 14101 del 08/04/2025, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 2489 del 09/04/2025, 

l’Assessorato Regionale alla Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha assegnato, come termine 

ultimo per l’inizio dei lavori del cantiere di cui trattasi, improrogabilmente, entro il 10/06/2025; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
 con Determinazione del Responsabile del Settore III Tecnico n. 84 del 12.03.2025 è stato approvato 

l'avviso di manifestazione di interesse per l'individuazione di un operaio qualificato del cantiere di 

lavoro; 

 in data 13.03.2025, è stato pubblicato sul sito del Comune di Ventimiglia di Sicilia avviso di 

manifestazione di interesse e istanza di partecipazione, per l’individuazione di un operaio qualificato del 

cantiere di lavoro per disoccupati relativo ai lavori di “Manutenzione ordinaria e riqualificazione di 

un’area di via Vallone” da realizzare con cantiere regionale di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi 

dell’art.36 della Legge Regionale 14 maggio 2009, n. 6; 

 l'avviso è rimasto in pubblicazione all'Albo pretorio online dal 13.03.2025 al 24.03.2025; 

 con nota prot.n. 2084 del 26.03.2025 trasmessa dall’Ufficio protocollo a Codesto Settore, si è dato atto 

che entro la data e l'ora prevista per la presentazione delle istanze di partecipazione, sono pervenute n. 1  

istanze di partecipazione e precisamente:  

 
1. sig. Lo Bue Giosuè, prot.n. 2006 del 24.03.2025, nato a OMISSIS il OMISSIS, C.F. OMISSIS ed ivi 

residente in via OMISSIS n. OMISSIS; 

 
RILEVATO come meglio specificato nel verbale n. 1 del 16-04-2025, che dalle risultanze del medesimo la 

Commissione ha constatato la mancanza di attestazione comprovante il requisito professionale specifico di 

“operaio qualificato con mansioni di muratore”, avviando pertanto il soccorso istruttorio per consentire al 

predetto partecipante di integrare la documentazione mancante, ed assegnando un termine di cinque giorni 

per riscontrare la richiesta; 

DATO ATTO CHE: 

 con nota prot. n. 2675 del 17.04.2025, si avviava il soccorso istruttorio invitando il sig. Lo Bue Giosuè 

a trasmettere entro e non oltre le ore 12:00 del 22.04.2025, la documentazione comprovante il 

requisito professionale specifico di “operaio qualificato con mansioni di muratore”; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 con nota prot. n. 2755 del 22.04.2025, Codesto Ufficio ha provveduto a richiedere al Centro per 

l’Impiego di Termini Imerese, l’attestazione comprovante il requisito professionale specifico di 

“operaio qualificato con mansioni di muratore”; 

 il Centro per l’Impiego di Termini Imerese con nota prot. 31574 del 24.04.2025, acquisita in entrata al 

protocollo generale dell’Ente al n. 2825 in pari data, ha attestato il possesso del requisito professionale 

di “operaio qualificato con mansioni di muratore”, avendo instaurato nel corso della sua storia 

lavorativa diversi rapporti di lavori, con durata superiore a mesi tre con la qualifica di “Muratore”; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del verbale n. 1 del 16-04-2025, e conseguentemente 

formulare proposta di individuazione nei confronti del sig. Lo Bue Giosuè; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 117 del 13.06.2024 con il quale si è provveduto a nominare il 

geom. Giuseppina Abinanti Responsabile Unico del Progetto (RUP), e Responsabile Esterno delle 

Operazioni (REO); 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 denominato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, così modificato ed 

integrato dal D. Lgs. 209/2024; 

VISTA la Legge Regionale del 12.10.2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. 

Lgs. 31-03-2023 n. 36”; 

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa e la 

conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

RITENUTO lo stesso regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento 

regionale; 

VISTI:  

 l’art. 1, co. 59 della Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 la Determinazione Sindacale n. 24 del 02.09.2024, con la quale è stato conferito all’arch. Nicola Agosta 
l’incarico di elevata qualificazione e conseguentemente è stato nominato Responsabile del III Settore 
Tecnico; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 11.01.2025 n. generale 8 del 11-01-2025 avente come oggetto 
“approvazione delle attività del III° Settore Tecnico, configurazione del nuovo assetto organizzativo e 
nomina dei responsabili dei servizi e procedimenti”, la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Procedimento del servizio “ servizi cimiteriali e cantieri di lavoro”; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 lo Statuto Comunale, approvato con delibera di C.C. n. 17 del 31.08.2004 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 29 del 04.06.2014; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il D.U.P. approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 il bilancio di previsione 2025 – 2027, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 
19.12.2024, immediatamente eseguibile, redatto secondo gli schemi ex D. Lgs. n. 118/2011; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.); 

 l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

 l’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 il D. Lgs. n. 165/2001; 

 le L.R. n. 23/1998, n. 48/1991 e n. 30/2000; 

 gli atti d’ufficio; 

Per le motivazioni in premessa espresse e considerate; 
 

PROPONE 
 

1. DI DICHIARARE, le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE, il verbale della Commissione di gara, citato in narrativa ed allegato al presente 

dispositivo quale parte integrante e sostanziale: 

 verbale n. 1 del 16-04-2025; 

3. DI FORMULARE, la presente proposta di individuazione della figura di operaio qualificato del cantiere 

di “Lavori di “Manutenzione ordinaria e riqualificazione di un’area di via Vallone” - cup 

G49J24002040002 _ Cantiere regionale di lavoro 635/PA per disoccupati da istituire ai sensi 

dell’art. 15 co. 2, della L.R. 17-03-2016 n. 3 - Rif. Decreto finanziamento di cui al D.D.G. n. 231 del 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

29/01/2025”, in favore del sig. Lo Bue Giosuè nato a OMISSIS il OMISSIS, C.F. OMISSIS ed ivi 

residente in via OMISSIS n. OMISSIS; il quale risulta in possesso dei requisiti richiesti in sede di 

manifestazione di interesse; 

4. DI DARE ATTO CHE, la spesa di importo complessivo di € 5.439,00, compresi oneri assicurativi ed 

affini, trova capienza nel decreto di finanziamento n. 231 del 29.01.2025, al capitolo in entrata 2023/31 

– codice 4.05.04.99.999 del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025 e capitolo in uscita 

3471/14 – codice 12.04-2.05.99.99.999  del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025, Imp. n. 

69/2025 del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025, come da Determinazione del Responsabile 

Settore III di accertamento e prenotazione impegno di spesa n. 82 del 07.03.2025; 

5. DI DISPORRE, la trasmissione del presente provvedimento al R.U.P. affinché provvedano all’adozione 

dei competenti e conseguenti adempimenti; 

6. DI DISPORRE, l’invio delle comunicazioni previste dall’art. 90 del D. Lgs. 36/2023 a seguito 

dell’adozione dei provvedimenti di competenza del R.U.P.; 

7. DI DISPORRE, che i rapporti con il soggetto individuato saranno disciplinati da apposito contratto di 

lavoro subordinato da stipulare a cura del Settore II Economico Finanziario del Comune di Ventimiglia di 

Sicilia; 

8. DI PUBBLICARE, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023 tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto e relativi aggiornamenti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo www.comune.ventimigliadisicilia.pa.it con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

9. DI DARE ATTO:  

• della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs. 267/2000, 

evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore della stessa costituisce formale 

rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

• che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento e del 

Responsabile del Settore elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, ex art. 6 bis della 

Legge 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, come contemplato dal 

D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), nonché dal Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato da questa Amministrazione con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 22 del 27-03-2025; 

• che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) è la Geom. 

Giuseppina Abinanti, giusta Determinazione del Responsabile del Settore III Tecnico n. 117 del 

13-06-2024; 

10. DI DISPORRE, che il presente provvedimento sia pubblicato: 

• per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

• per estratto nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “estratto atti / pubblicità notizia - 

sottovoce determinazioni dirigenziali”; 

• nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 

11. DI RENDERE NOTO CHE: 

• la struttura amministrativa competente è il Settore III Tecnico; 

• il responsabile del procedimento è il Geom. Giuseppina Abinanti; 

• avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni 

a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente provvedimento. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to GEOM. GIUSEPPINA ABINANTI 

firmato elettronicamente 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
 
Ventimiglia di Sicilia, lì            
 

    

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 
 f.to  Paolo Sarullo 
 firmato digitalmente 

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
- si attesta che la presente determinazione n. 290 del 08-05-2025, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.ventimigliadisicilia.pa.gov.it per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal           .  

 
- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno              

per rimanervi per quindici giorni consecutivi; -Certifica, altresì, che l’estratto della presente 

determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 08-05-2025 

entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R.11/2015; 

 

N. Reg. Albo:   

Ventimiglia di Sicilia, lì            
 

IL RESPONSABILE P.O. 

 Arch. Nicola AGOSTA 
 

 (Firmato digitalmente) 
 
 


